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1. Innledning 
Denne handlingsplanen skal være et verktøy for å styrke kunnskapen vår om relasjoners betydning, 
gi nye perspektiv og inspirasjon, samt gjøre oss i stand til å jobbe praktisk med relasjoner ved hjelp 
av konkrete verktøy.  

Skolens visjon er å være et grensesprengende fellesskap, og i utviklingsplanen til THVS heter det at vi 
skal ha en handlingsplan for relasjonskompetanse – nettopp fordi gode relasjoner gir økt trivsel og 
læring for både elever og ansatte. Derfor har en bredt sammensatt gruppe arbeidet med denne 
handlingsplanen fra november 2020 til mars 2021. 

Arbeidsgruppen plukket opp tråden fra personalseminaret i 2018, der alle ansatte jobbet med 
temaet «medarbeiderskap». Siden den gang har skolens ledergruppe hatt relasjonsledelse på 
agendaen. Fra våren 2021 skal lederne jobbe systematisk med relasjonskompetanse i avdelingene, 
og de ulike verktøyene kan gradvis tas i bruk overfor elever fra skolestart i 2022 eller 2023.  

Relasjonskompetanse utgjør en viktig del i de fleste utdanninger, og særlig i lærernes profesjon. Når 
vi snakker om ledelse i handlingsplanen omfatter begrepet både klasseledere, personalledere og 
fagledere. De relasjonene vi snakker om i denne handlingsplanen er de mellom klasseleder/leder og 
elev/ansatt. Dokumentet er derfor relevant for alle ansatte ved Thor Heyerdahl videregående skole. 
Gjennom koronapandemien har vi måttet lære oss å bygge og ivareta relasjoner digitalt. 
Arbeidsgruppen har valgt å ta med et eget punkt om digitale relasjoner.   

 
Relasjonskompetanse kommer også til uttrykk i skolens strategiske utviklingsområde livsmestring:  

Skolen bidrar til å utvikle robuste samfunnsborgere som tar 
ansvar for eget og andres liv. Ved Thor Heyerdahl skal vi øke 
kunnskapen om relasjonell adferd. Målet er å utvikle en 
helsefremmende skole for å sikre økt læringsutbytte, økt 
gjennomføring med planlagt kompetanse, samt økt 
livsmestring.  

 
I denne handlingsplanen vektlegges begreper innenfor relasjonskompetanse fra blant annet bøkene 
til Jan Spurkeland. Hans tanker er forankret i en rekke teorier som positiv psykologi, det er likheter 
med LØFT-metodikken og det er mange likhetstrekk mellom relasjonsledelse og tillitsbasert ledelse.  



4 

2. Begreper 
Relasjoner  
Relasjoner er mellommenneskelig samspill som utvikles gjennom forbindelseslinjer. Vesentlige 
komponenter i en velfungerende relasjon er interesse og nysgjerrighet for andre mennesker.  

Vi vet alle at relasjoner er sentralt for mennesker, og for oss som jobber på skole er det trolig ekstra 
viktig, fordi en god relasjon mellom lærer og elev er viktig for å få til en god læringssituasjon. John 
Hatties metastudier peker på at relasjonen mellom lærer og elev er noe av det viktigste for elevenes 
læring. Thomas Nordahl sier at læringsmiljøet er helt avgjørende for om elevene lærer på skolen. 
Det handler om miljøet i klassen, om forholdet mellom elevene, om relasjonen lærer - elev og om 
klasseledelse. Hattie og Nordahl viser til at relasjoner er viktig, men ikke like mye hvordan gode 
relasjoner skapes.  

Jan Spurkeland har skrevet mange bøker om relasjonskompetanse, relasjonsledelse, 
relasjonskompetanse i skolen, relasjonell adferd i arbeidslivet, prestasjonshjelp mm. Hans bøker gir 
mange tips og råd til hvordan å konkret jobbe skape gode relasjoner. Spurkeland har en rekke 
begreper som arbeidsgruppen mener er gode for å øke bevisstheten om relasjoners betydning. I det 
følgende lister vi opp de viktigste begrepene.  
 

2.1.  Relasjonskompetanse  
Hos Jan Spurkeland er relasjonskompetanse satt sammen av tretten faktorer. Disse er satt sammen i 
et radarhjul. Resultatorientering kommer som et resultat at de tretten faktorene.  
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Hver enkelt kan gjøre en øvelse der man scorer seg selv på hver av dimensjonene (1-14) på en skale 
fra 1-8. Du setter tallene inn i figuren og deretter kan du tegne et «nett» som viser din 
relasjonskompetanse.  

Det finnes et skjema med 70 spørsmål (5 per dimensjon) hvor du kan utarbeide din egen profil på 
relasjonskompetanse. Skjemaet er tilgjengelig hos avdelingsleder eller leder for 
organisasjonsutvikling, HR og innovasjon.    
 

2.2.  Relasjonsledelse 
Relasjonsledelse er å jobbe med kvaliteten på relasjonen, slik at kommunikasjonen kan bli best 
mulig. Relasjonsledelse er en menneskeorientert lederstil som anerkjenner og dekker behovet for 
sosiale relasjoner. Det handler om menneskeinteresse, tillit, dialogferdigheter og emosjonell 
modenhet. En god leder kjennetegnes ved at han eller hun utløser energi hos medarbeideren og 
oppnår naturlig autoritet, som er det motsatte av kunstig autoritet der man benytter sin posisjon og 
makt. Les gjerne mer om det her: Slik blir du en god relasjonell leder - ledernytt.no 

En av de viktigste oppgavene til en leder/klasseleder er å bli kjent med og bygge opp en tillitsfull 
relasjon til hver enkelt medarbeider/elev. Dette forutsetter at lederen har god relasjonskompetanse 
og evne til å mestre emosjoner som oppstår i forskjellige relasjoner. Det endelige resultatet skal 
være at medarbeider/elev kjenner seg sett og verdsatt, noe som forutsetter at både ledere og 
medarbeidere arbeider med likeverdighet og dialog som verdigrunnlag. 

 

2.3.  Det sympatiske mennesket  
Kunsten i å se etter det sympatiske mennesket vil si å lete etter det som er positivt: Positive 
handlinger, adferd, vedkommende sin historie osv. Gode spørsmål er 1) Hva du ser etter i en elev, en 
kollega eller et familiemedlem? 2) Hvem tillater du at den andre blir i møte med deg?  

Husk:  

 

 

 

 

 

 

 

«Ingen er 
bare det vi 

ser» 

https://www.ledernytt.no/slik-blir-du-en-god-relasjonell-leder.6242998-112537.html
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Det sympatiske menneske fremstilles slik hos Jan Spurkeland:  

 

Dersom du i en relasjon er mest opptatt av det usympatiske, du blir irritert, og sliter med å like den 
andre, har du en jobb å gjøre for å klare å endre det. Det er likevel mulig. Da er det to ting du må 
gjøre for å sette søkelys på det sympatiske (vi tømmer «giftbegeret»): 

• Selvoverbevisning: Du må bruke tankens kraft for å gjenvinne det sympatiske mentale bildet. 

• Selvinstruert handling: Du velger å gjøre noe positivt for den andre. 

 

2.4.  Digitale relasjoner 
I tillegg til tradisjonell forståelse av relasjoner, vet vi at det å bygge relasjoner digitalt er mer 
krevende. Likevel er prinsippene de samme, og det er desto viktigere å sette digitale relasjoner på 
agendaen.  
 
For å få til god ledelse via kommunikasjon uten at vi møtes ansikt til ansikt, er det viktigste å ha god 
kontakt og dialog, enten via telefon, Teams eller e-post. De relasjonelle uttrykkene (se punkt 2.5) 
som å smile og si hei, må forsterkes i den digitale relasjonsbyggingen. En digital kaffeprat, lunsj eller 
pizzatreff kan være svært verdifulle når vi kun treffes på digitale plattformer. Det er ofte i sosiale 
sammenhenger på siden av selve arbeidsoppgavene våre, at vi bygger de mellommenneskelige 
relasjonene.   
 
Når vi i mindre grad sees fysisk, eller ikke sees i det hele tatt, er det å være raus med konstruktive 
tilbakemeldinger også av stor betydning.  
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Siden 12. mars 2020 er det kommet mange tips om både det å etablere relasjoner og beholde 
relasjoner ved hjemmekontor, avstandsledelse og digital undervisning. Også Vestfold og Telemark 
fylkeskommune har tips til oss på Innsida, se e-læringskurs om å lede på avstand Lederutvikling 
(sharepoint.com) 

Universitet i Oslo ved FIKS har skrevet artikkelen Klasseledelse og læringsprosesser: Digitale 
løsninger erstatter ikke fysiske møter.  Artikkelen viser til deres egen lærerundersøkelse og 
erfaringene varierer. Poenget er at lærere må støtte elevene og involvere dem i skolearbeidet vel 
så mye når det er digital skolen da de digitale løsninger bare delvis kan erstatte manglende 
fysiske møter på skolen. Les mer her om du er interessert.  

Her finner du andre nyttige ressurser:   

Digital relasjonsbygging (edu.usn.no) 

Sats på relasjoner for å møte den digitale framtiden (ledernytt.no) 

Hvordan bygge relasjoner digitalt (hvl.instructure.com) 

 

2.5.  Andre relasjonsbegreper  
24-timer-mennesket 
Vi er mye mer enn det som kommer frem gjennom faget vårt. Vår fortid, vår familie, 
fritidsinteresser, venner og vår fremtid er sentrale punkter for å bli kjent med det fargerike 
mennesket. Dette omtales som de fem F-ene, og kan leses mer om i kapitel 4.2 Relasjons- og 
resultatsamtalen.  

Relasjonelle uttrykk 
Relasjonelle uttrykk er fysiske uttrykk, der det sterkeste relasjonelle uttrykket er å smile. I tillegg er 
det å hilse, ha blikkontakt og et godt håndtrykk andre relasjonelle uttrykk.   

Lytte på riktig kanal 
For å jobbe med relasjoner er det viktig å lytte med et positivt fortegn, å lete etter meningen i 
budskapet og se helheten og ikke irritere seg over svakheter, detaljer, eller feil og unøyaktigheter. 
Det kalles å lytte på intensjonskanalen, og ikke på korreksjonskanalen. Det henger i stor grad 
sammen med å se etter det sympatiske menneske og styrkene hos den du er i dialog med.  

Relasjonelt mot 
Psykisk styrke og vilje til å møte andre når det kjennes ubehagelig. Det betyr å handle i full åpenhet 
med den du ser i øynene. Mot til å spørre om årsaken til for eksempel opphisselsen/angrepet, mot 
til å spørre om hva du kunne gjort annerledes eller mot til å spørre om hva som kan gjøres for å 
rette opp misforholdet (oppklaringssamtale). 

https://vtfk.sharepoint.com/sites/kompetanseutvikling/sitepages/lederutvikling.aspx#%C3%A5-lede-p%C3%A5-avstand-et-e-l%C3%A6ringskurs
https://vtfk.sharepoint.com/sites/kompetanseutvikling/sitepages/lederutvikling.aspx#%C3%A5-lede-p%C3%A5-avstand-et-e-l%C3%A6ringskurs
https://www.uv.uio.no/forskning/satsinger/fiks/kunnskapsbase/stengte-skoler-digital-hjemmeundervisning/nye-veier-og-varige-spor/klasseledelse-og-leringsprosesser/
https://edu.usn.no/digital-relasjonsbygging/category36806.html
https://www.ledernytt.no/sats-paa-relasjoner-for-aa-moete-den-digitale-framtiden.6021252-112537.html
https://hvl.instructure.com/courses/16019/pages/hvordan-bygge-relasjoner-digitalt
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Relasjonell feighet 
Relasjonell feighet er det motsatte av relasjonelt mot. Det handler om å unngå møter med andre 
som føles ubehagelig, og er ofte grunnlag for konflikter.  

Dialog 
En likeverdig og balansert samtale, der likeverdig er en opplevelse av likeverd og delaktighet hos alle 
involverte. Det gir en symmetrisk relasjon. Dialog er byggestein for samhold og mellommenneskelige 
relasjoner. 

 

2.6.  Mer innsikt 
Mer informasjon om relasjonskompetanse og radarhjulet kan du lese i heftet Relasjonskompetanse 
i skolen (se side 7) som alle medarbeidere skal ha fått eller får av sin avdelingsleder. Målet er å bruke 
heftet aktivt i profesjonelle læringsfellesskap. Gjennom å snakke om læringspraksis og 
læringsaktiviter, gjennom utprøving, gjennom erfaringsdeling og refleksjon skaper vi et felles språk, 
som vil styrke vårt læringsfellesskap.  
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3. Læringsarenaer for å bygge 
kompetanse – sammen og 
individuelt 

For å opparbeide seg erfaring og bygge kompetanse er det viktig å være bevisste og trene. Du må 
selv være gjennom en del av øvelsene og verktøyene for å kjenne på hvordan det føles, hva det kan 
gjøre med en relasjon og hvordan det kan påvirke et læringsmiljø og et fellesskap – på en positiv 
måte. Gjennom kunnskap formes holdning og deretter endres adferd.  

 

3.1.  Våre treningsarenaer 
Vi kan trene ferdigheter sammen med andre eller vi kan gjøre det alene. Ved Thor Heyerdahl 
videregående skole har vi disse treningsarenaene: 

o Planleggingsdager 
o Avdelingsmøter 
o Fagmøter 
o Kollegaveiledning 
o Ditt profesjonsfellesskap med 2-3 andre kolleger (tid fastsatt av avdelingsleder innenfor 

arbeidsplanfestet tid)  
o Workshops som tilbys ved THVS  

 

3.2.  Moduler 
Verktøyene som er presentert i punkt 4 (verktøykassa) og 5 (vedlegg) er satt sammen i fire moduler:  

o Min relasjonskompetanse. Kartlegging ved bruk av radarhjulet. Jobbe med resultatet 
individuelt, i avdeling eller i profesjonsfellesskap. 

o Jeg er mer enn fag og det du ser. De 5 F-ene/relasjonsbilde.  
o Kommunikasjonsøvelser. Å stille gode spørsmål, gjennomføre den gode samtalen, jeg-

budskap, gi og få tilbakemeldinger. 
o Styrke laget, teamet, avdelingen og klassen. Bruke verktøy som lagkvalitet, RAUS-test, 

styrker i spill, relasjonell kapital. 
 

Ny kunnskap Holdninger Adferd / 
endret adferd
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3.3.  Fremdrift for relasjonskompetanse ved THVS  
• Våren og høsten 2021 bruker ledergruppa tid på å bli fortrolige med verktøyene i møte med 

medarbeidere og den enkeltes leders utvikling (refleksjonsverktøy).  
• Skoleåret 2021/2022 skal brukes til å jobbe med relasjonskompetanse blant alle ansatte. I 

løpet av året skal den nye malen for medarbeidersamtalen – relasjon og resultatsamtale – 
testes ut.  

• Skoleåret 2022/2023 kan lærere og andre som jobber direkte med elevene bruke nye 
metoder og muligheter fra verktøykassa vår.  

 

3.4.  «Tilleggsvitnemål» for elever  
Thor Heyerdahl videregående skole skal øve våre unge i mer enn faglige ferdigheter. En kongstanke 
er derfor at elever kan få et tillegg til sitt vitnemål eller kompetansebevis som beskriver dem som 
menneske. En mulighet er at elevene kan få et eget relasjonsbilde, se mer under punkt 4.5. 
Innføringen av et slikt «tilleggsvitnemål» må gjøres i dialog med lærere, avdelingsledere og elever. 
Det skal vurderes senere om å gjennomføre en eller flere piloter med evalueringer og når det 
eventuelt skal gjelde hele skolen. Da må det også avklares hvem som skal bidra i de ulike 
kvadrantene og hvem som har ansvaret for å fylle kvadranten lærerrelasjon.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Et slikt «tilleggsvitnemål» er i tråd med overordnet del i fagfornyelsen. Enda viktigere er målet om at 
hver enkelt elev skal oppleve mestring. Tilleggsvitnemålet er ment å fremme lærelyst i tillegg til å 
utvikle egenskaper som kritisk vurdering, samarbeid, kommunikasjon og kreativitet: Vårt bidrag til at 
elevene mestrer livet. 
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4. Verktøykassa: La deg inspirere  
I dette kapittelet presenteres mange verktøy, der tanken er å inspirere hver lærer og medarbeider til 
å lese, prøve og reflektere sammen med elever og kolleger. Målet er at du til slutt finner noe som 
fungerer for deg, og det er fint å kunne kombinere elementer fra de ulike verktøyene eller teoriene. 
Hva du velger vil ofte avhenge av hvem du har dialog med. Det blir som å lage mat: Noen trenger en 
oppskrift, andre velger å slumpe, men vi trenger alle noen ingredienser for å lage en matrett. Etter å 
ha trent på å lage mat, lager man kanskje sine egne retter etter hvert og noen blir skikkelig gode til å 
lage mat. Øvelse gjør mester.  
 

4.1.  Relasjonssamtale med eleven 
Målet med relasjonssamtalen er å bli kjent med eleven gjennom å bygge en god relasjon preget av 
anerkjennelse og tillit. Ved å sende ut en kort Forms undersøkelse i forkant vil både elev og lærer 
kunne være noe forberedt til samtalen. Lenke 
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx?fragment=FormId%3DPIHzCCmfL0ia7BbvfL
9HesTzuzvZRLpHgLHoZMnxHdZUM0UxN0c1UFNJV1dQVjZZVlBIQlNURkhCRi4u%26Token%
3D2c48ad7f290d435b8c310f24e93a772f 

Alle samtaler er unike. Denne handlingsplanen gir derfor ikke en fast mal for relasjonssamtaler. Det 
viktige er å lytte til svarene fra eleven og følge opp med nye spørsmål. Dialogen er det sentrale. 
Eksempel på samtale får du her og mer kunnskap om metoden finner du i punkt 4.6:    

• Hvordan har du det? (eks. bra) 
• Hva er bra? 
• Ta tak i svaret og spørre om det alltid har vært slik eller slik? 
• På en skala fra 1 til 10. Hvor vil du plassere deg ut fra hvordan livet ditt er akkurat nå? 
• F.eks. 5. Hva er det som er bra, siden du plasserer deg på 5? (tegne skalaen og skrive på den, 

slik at det blir visuelt) 
• Hvor kunne du ønske du var? (f.eks. 8) 
• Hva måtte være annerledes i livet ditt for at du kunne skrevet 8? 
• Hvordan kan du bevege deg dit? 
• Første steg? 
• Hva kan jeg bidra med og eventuelt andre? 
• Har du noen gang vært lavere enn 5? Hva har du gjort for å komme deg opp? 
• Kan du bruke noe av det du har gjort til å komme deg nærmere målet? 
• Hvordan vil du merke at du nærmer deg? 
• Hva ønsker du jeg skal gjøre når jeg ser at du er på vei? 
• Tidspunkt for fremgang og evaluering  

https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx?fragment=FormId%3DPIHzCCmfL0ia7BbvfL9HesTzuzvZRLpHgLHoZMnxHdZUM0UxN0c1UFNJV1dQVjZZVlBIQlNURkhCRi4u%26Token%3D2c48ad7f290d435b8c310f24e93a772f
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx?fragment=FormId%3DPIHzCCmfL0ia7BbvfL9HesTzuzvZRLpHgLHoZMnxHdZUM0UxN0c1UFNJV1dQVjZZVlBIQlNURkhCRi4u%26Token%3D2c48ad7f290d435b8c310f24e93a772f
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx?fragment=FormId%3DPIHzCCmfL0ia7BbvfL9HesTzuzvZRLpHgLHoZMnxHdZUM0UxN0c1UFNJV1dQVjZZVlBIQlNURkhCRi4u%26Token%3D2c48ad7f290d435b8c310f24e93a772f
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4.2.  Relasjons- og resultatsamtale (medarbeidersamtale) 
 
Navn:  

Dato og tidspunkt: 

Sted:  

 

 

 

Å være oppriktig interessert i det mennesket du snakker med, er avgjørende i relasjoner. Da er valg 
av temaer og hvordan man stiller spørsmål på, viktig. Det samme er hvordan du møter et menneske 
både mentalt og gjennom dine relasjonelle uttrykk. I det følgende går vi inn på hvert av de fem 
punktene i hjulet ovenfor.  

 

 

BLI KJENT
24-timer-

mennesket

FAGLIG STATUS
Oppgaver

Mål

UTVIKLING
KOMPETANSE

TILBAKE-
MELDING

Toveis

VEIEN VIDERE
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4.2.1. De fem F-ene 
For å bli kjent med hele 24-timers-mennesket er det 
viktig å interessere seg for mye mer enn fag. Det gjelder 
både i forholdet leder - medarbeider og mellom lærer 
og elev. Da er de fem forholdene gode knagger.  

  

 

 

 

 

 

 

• Hva har hendt siden sist? 
• Hvordan er din situasjon nå? 
• Hva er det viktig at jeg vet om deg for å være en god leder for 

deg? 
• De fem F-ene kan være veiledende å forholde seg til, se under.  

 

• Nåværende mål 
• Nåværende oppgaver 
• Hva synes du at du har lykkes med dette halvåret? 
• Oppnådde resultater siste periode 
• På hvilken måte opplever du arbeidet som meningsfullt og 

motiverende? 
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• Får du nok utfordringer i jobben din og/eller har du ønske om 
endringer i arbeidsoppgaver? 

• Får du utviklet deg gjennom jobben din? 
• Kompetanse og erfaringer du kan dele med andre? 
• Kompetansebehov (inkludert digital kompetanse)? 

 

• Hvordan kan leder støtte og bidra best mulig til din 
jobbutførelse? 

• Tilbakemeldinger fra medarbeider til leder (oppgavestøtte, 
personlig støtte, annet) 

• Hvilke forventninger har du til leder? 
• Tilbakemeldinger fra leder til medarbeider 
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• Personlige ambisjoner for neste periode 
• Oppgaver for neste periode 
• Forventede resultater / endringer for neste periode 
• Andre forhold samtalen ikke har berørt som du vil ta opp? 
 

 

 

Punktet Veien videre lagres på personalmappen til hver medarbeider for oppfølging og fremtidige 
samtaler (bestemt i VTFK).   

 

Evaluering: var denne samtalen nyttig? Er det noe som burde vært gjort annerledes? 
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4.3.  Styrker, signaturstyrker og styrkekort  
 
Styrker sier mer om deg enn det du har lært, og kan sees i sammenheng med Diversity Icebreaker 
fra personalseminaret i 2018. Vi har ulike preferanser, vi kommuniserer ulikt og vi trenger 
hverandres styrker i fellesskapet. Styrker kan med fordel jobbes med sammen med elever, for 
eksempel gruppearbeid, presentasjoner og/eller praksisperioder. For å kunne se etter det 
sympatiske i et menneske, må vi være opptatt av å se etter det positive i et annet menneske, 
eller styrker.  

Signaturstyrker  

Ole Boe, professor ved USN med kompetanse i militær ledelse, skriver i sin artikkel: 
«Signaturstyrkene dine er dem du bruker mest, og det interessante er at karakterstyrkene kan 
trenes…… . Ingen er perfekt, men nøkkelen er å ha lyst til å jobbe med seg selv. Og det kan ta tid. 
Selvinnsikt kan gjøre veldig vondt», kommenterer Boe. Hva gjør militære ledere så gode? Les artikkel 
i Lederne.  

Martin Seligman har funnet frem til 24 signaturstyrker. Fordi det er mange ulike oversettelser til 
norsk vises det først til de engelske begrepene.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forsvaret kaller det karakterstyrkene og deres oversettelser av de 24 styrkene er: integritet, humor, 
kreativitet, rettskaffenhet, veloverveidhet, takknemlighet, dømmekraft, lederskap, læringslyst, 
perspektiv, mot, sosial intelligens, lederskap, selvregulering, religiøsitet og åndelighet, håp, sans for 

https://lederne.no/2019/10/23/forsvaret-hva-gjor-militaere-ledere-sa-gode/
https://lederne.no/2019/10/23/forsvaret-hva-gjor-militaere-ledere-sa-gode/
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skjønnhet og perfeksjon, evne til å elske og bli elsket, vennlighet, samfunnsansvar, utholdenhet, 
beskjedenhet og ydmykhet, og energi. 

Neste punkt om Styrkekort (eller Følgekort som det også kalles) er en annen norsk variant av 
signaturstyrkene. 
 

Signaturkort (Følgekort) 

Mål med metoden er å identifisere elevens personlige styrker. 

Hvorfor: Styrkekortene er utarbeidet ut fra en forståelse for stabile menneskelige egenskaper samt 
egenskaper som er viktige for å skape suksess i livet (Clifton, Seligman og Peteres). Man tenker seg 
at på tvers av kulturer finnes moralske mål som alle mennesker streber etter. 

Disse egenskapene kan sorteres under hovedgruppene: Visdom, mot, medmenneskelighet, måtehold, 
transcendens og sosialt ansvar (en litt annen inndeling). Til sammen er det identifisert 24 positive 
personlige egenskaper som kommer frem av kortene. 

Gjennom å bruke metoden styrkekort blir man kjent med dette begrepsapparatet, og å sette ord på 
hverandres styrker. 

Hvordan: 

1. Hver deltaker får i oppgave å fortelle om en høydepunktsopplevelse (en situasjon som 
forteller noe du har fått til og som du er stolt av. En situasjon som viser deg på ditt beste). 
Den som hører historien, stiller utdypende spørsmål.  

2. Etter at historien er fortalt skal styrkekort tas i bruk. Den som har lyttet skal finne frem til de 
tre kortene som best beskriver fortellerens styrker. 

3. Deretter leser man opp det som står på kortet til den andre og forteller hvorfor man valgte 
dette kortet. 

4. Mottaker kan velge ut kortet eller kortene som han føler seg mest vel med og skrive dem 
ned. «Dette er meg» 

5. Refleksjon rundt hvordan styrkene kan tas aktivt i bruk 

 
Styrkekort (følgekort) skal bestilles og være tilgjengelig hos din avdelingsleder.   
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4.4.  Relasjonsbilde – medarbeider 
Et relasjonsbilde har blant annet til hensikt å:  

• Styrke et menneskes positive oppfatning av seg selv 
• Utvikle relasjoner til andre 
• Utvikle et positivt selvbilde 
• Utvikle tillit til andre mennesker 
• Utvikle egen arbeidskapasitet 
• Forbedre sin indre motivasjon 

 

Relasjonsbilde kan utvikles i alle stadier av et arbeidsforhold. Relasjonsbilde er en personlig eiendom 
og skal ikke arkiveres eller benyttes i noen offentlig sammenheng. Det kan være et element i en 
medarbeidersamtale, intervju eller lignende. Relasjonsbilde er også et verktøy for refleksjon og 
egenutvikling.  

Relasjonsbilde ser slik ut og skjema finnes hos din avdelingsleder.   

 

Relasjonsbilde bygges gjennom 4 prosesser: 
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Prosess 1 
En gruppe kollegaer samles for å utvikle relasjonell kvalitet. Man skal gi hverandre positiv 
tilbakemelding. Hver person skriver 3-5 positive oppfatninger om seg selv. Deretter leverer de andre 
minst 8 positive oppfatninger om vedkommende. Fokusperson skriver ned i ruten for 
kollegarelasjoner.  

Prosess 2 
Leder skriver inn minst tre positive observasjoner i ruten lederrelasjon. Gjøres på samlingen eller i 
dagene rett etterpå.  

Prosess 3 
Mens man er på samling gis det tid til å kontakte viktige mennesker i personens liv, og fyller ut ruten 
for familie/venner. 

Prosess 4 
Personen velger og aksepterer utsagn fra de tre andre relasjonsboksene og skriver disse utsagnene 
inn i sin øverste venstre rute (relasjon til meg selv). Det som til slutt står i denne ruten, er personens 
endelige positive selvbilde og selvoppfatning. Ruten kan bygges ut over tid og forsterkes i nye 
prosesser. 
 

4.5.  Relasjonsbilde – elev 
Relasjonsbilde kan utvikles på alle alderstrinn, og er et personlig dokument som kun skal håndteres 
av eleven og dens foresatte. Det kan være et element i en elevsamtale, foresattkonferanse og i 
samtaler om elevens personlige styrker.  

En elevs relasjonsbilde har til hensikt å:  

• Styrke elevens kontekstuelle læringssituasjon 
• Hindre mobbing mellom elever 
• Styrke elevens positive oppfatning av seg selv 
• Utvikle relasjoner til andre elever 
• Utvikle relasjonen til lærer 
• Forbedre sin indre motivasjon 
• Utvikle et positivt selvbilde 
• Oppnå høyere arbeidsglede 
• Utvikle egen arbeidskapasitet 
• Utvikle tillit til andre mennesker 
• Utvikle egen hjelpsomhet og deltagelse i sosiale situasjoner 
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Relasjonsbilde ser slik ut og skjema finnes hos din avdelingsleder.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relasjonsbilde bygges gjennom 4 prosesser: 

Prosess 1 
En klasse/elevgruppe samles for å utvikle et positivt klasse- og læringsmiljø (utvikle relasjonell 
kvalitet). Alle skal gi hverandre positiv tilbakemelding. Hver elev skriver 3-5 positive oppfatninger om 
seg selv i boksen Relasjon til meg selv.  
Deretter leverer de andre minst 8 positive oppfatninger om sine medelever. Eleven som får 
tilbakemeldingene, skriver ned i ruten for klasserelasjoner. 

Prosess 2 
Kontaktlærer skriver inn minst tre positive observasjoner i ruten lærerrelasjon. Gjøres på samlingen 
eller i uken etterpå. Her bør kontaktlærer få observasjoner fra mange lærere.  

Prosess 3 
Hver elev kontakter foreldre/besteforeldre søsken/venner eller andre viktige mennesker i personens 
liv. Fyller inn i den boksen.  

Prosess 4 
Personen velger og aksepterer utsagn fra de tre andre relasjonsboksene og skriver disse utsagnene 
inn i sin øverste venstre rute (relasjon til meg selv). Det som til slutt står i denne ruten, er personens 
endelige positive selvbilde og selvoppfatning. Ruten kan bygges ut over tid og forsterkes i nye 
prosesser. Ruten «Relasjon til meg selv» er et viktig tema i samtaler mellom elev og lærer.  
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4.6.  LØFT-teknikken 
LØFT - forkortelse for løsningsfokusert tilnærming - er et alternativ til den tradisjonelle måten å 
arbeide med problemløsning og endring på. Tradisjonelt tenker man som kirurgen. Problemet må 
diagnostiseres, årsaken kartlegges og ondet fjernes. Det kan gjøre vondt verre. LØFT er motsatt: 
Man kartlegger i stedet hva som kjennetegner hverdagen når den er levelig og problemene ikke 
veier tyngst på vektskåla. LØFT-teknikken er opptatt av å øke folks bevissthet om hva de gjør som 
virker - kloke grep. 

Her er noen spørsmål og muligheter for å komme videre med eleven. Ved å jobbe med dette på et 
ark der dere skriver, kan være med på å gjøre prosessen enklere, sammenlignet med å sitte og se en 
lærer i øynene.  Her vil du kjenne igjen spørsmål fra relasjonssamtale, punkt 3.1. 

• Hvordan har du det? (for eksempel bra) 
• Hva er bra? 
• Ta tak i svaret og spørre om det alltid har vært slik eller slik? 
• På en skala fra 1 til 10. Hvor vil du plassere deg ut fra hvordan livet ditt er akkurat nå? 
• F.eks. 5. Hva er det som er bra siden du plasserer deg på 5? (tegne skalaen og skrive på den, 

slik at det blir visuelt) 
• Hvor kunne du ønske du var? (f.eks. 8) 
• Hva måtte være annerledes i livet ditt for at du kunne skrevet 8? 
• Hvordan kan du bevege deg dit? 
• Første steg? 
• Hva kan jeg bidra med, og hva kan eventuelt andre gjøre? 
• Har du noen gang vært lavere enn 5? Hva har du gjort for å komme deg opp? 
• Kan du bruke noe av det du har gjort til å komme deg nærmere målet? 
• Hvordan vil du merke at du nærmer deg? 
• Hva ønsker du jeg skal gjøre når jeg ser at du er på vei? 
• Tidspunkt for fremgang og evaluering osv. 

 

Skala-spørsmål  

10 på skalaen er drømmesituasjonen: 

• Hvor vil du plassere deg på en skal fra 0 til 10? 
• Hvorfor plasserer du deg på x og ikke på 0? 
• Hvor på skalaen ønsker du å være? 
• Hvor på skalaen må du være for at du synes det er godt nok? 
• Hvor er det realistisk å komme i løpet av tre måneder? 
• Hvordan kan du vite at du er kommet dit?  
• Hva er annerledes da? 
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«Om du ikke har 
drømmer – 

hvorfor skal du da 
gå på skolen …?» 

 

Mirakelspørsmål 

Mirakelspørsmål er et hypotetisk spørsmål hvor man utforsker hvordan en framtid uten problemer 
ser ut. «Hvis du våkner i morgen tidlig og det har skjedd et mirakel – problemene du forteller om er 
løst – hva er det første tegnet på at mirakelet har skjedd?» Og man kan stille oppfølgingsspørsmål 
som «Hva er annerledes? Hva gjør folk rundt deg annerledes?» Gjennom dette kan man utforske 
både egne og andres ønskede handlinger, og kan kanskje begynne å gjøre noe av dette? 

 

4.6.1. Veikart  
Veikart er en elevsamtale som verktøy i relasjonsbygging. 

Drømmesamtalen  
(hentet fra anerkjennende elevsamtaler av Ingebjørg Mæland og Bjørn Hauger) 

Mål og hvorfor: Dette skal være en samtale om elevens framtidsdrøm for  
å kunne sette utdanningsløpet inn i denne sammenhengen.  Ved å ta drømmen på alvor og koble 
den til utdanning ønsker vi å øke motivasjon og opplevelse av mening. Vi vil få elevene til å lage 
forpliktende målsettinger for seg selv.  Det vil også være en god måte å bli kjent med eleven på og 
kunne gi støtte underveis. 

Hvordan: 

1. Drømmen: Spør eleven: hvordan ønsker du at livet ditt skal se ut om 10 år? 

Dette handler ikke bare om jobb og utdanning, men om familie, interesser, bosted osv.  

Man kan sette elevene inn i en situasjon om det er enklere: Tenk deg at det er fredag ettermiddag – 
vi er 10 år frem i tid. Du er akkurat ferdig på jobb for uka og er på vei hjem. 

o Hvordan ser det ut der du bor – hvor er det? 
o Bor du sammen med noen? 
o Hva jobber du med? 
o Hva skal du gjøre i helga? 

 
På denne måten hjelper vi eleven til å danne seg et bilde av framtidsdrømmen. 

Skriv drømmen øverst i en tidslinje/veikart.  

2. Deretter går man til andre enden av tidslinjen/veikartet. Delmål!  Alt noteres ned. 
o Hvilke mål skal du sette deg for dette skoleåret for å komme et skritt nærmere drømmen. ---

Hva må du gjøre nest uke/måned for å nærme deg dette målet? 
o Hvilke ressurser/styrker har du som vil hjelpe deg å nå målet 
o Hvem kan hjelpe deg og hvordan 
o Hvilke hindringer kan du møte og hvordan kan du og vi sammen komme forbi disse? 
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Oppfølgingssamtaler (der man allerede har hatt oppstartssamtale og laget veikart) 

A. Ta frem det personlige veikartet fra forrige elevsamtale eller oppstartssamtale. 
• Har mål eller drømmer endret seg? 
• Hvor er eleven nå? – hvilke utfordringer har eleven møtt på vei mot det målet som ble satt 

forrige gang? 
• Hvordan kan eleven overvinne disse utfordringene?  
• Hvilke styrker/ressurser har eleven som vil hjelpe på vei mot målet? 

 

B. Definer neste delmål 
• Hva må eleven gjøre neste uker/måneder for å komme ett skritt nærmere drømmen? Nytt 

delmål. 
• Hvilke hindringer kan eleven møte på vei mot dette delmålet? 
• Hvordan kan eleven bruke sine styrker/ressurser for å nå målet? 
• Hvem kan hjelpe/eleven videre? 
• Kanskje eleven vil sett opp en liten feiring når målet nås?  

Alle mål – hindringer og ressurser skrives på veikartet. 

Dersom det er vanskelig for eleven å definere egne styrker/ressurser kan anerkjennende intervju 
brukes. Her forteller eleven om en gang han/hun opplevde mestring eller nådde et mål han/hun 
hadde satt seg. Lærer hjelper eleven med å finne hvilke egenskaper eleven har som gjorde at dette 
ble en suksess. På neste side ser du hvordan et veikart kan se ut: 
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Veikart  

Navn: Kari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



25 

4.7.  Anerkjennende intervju  
Teorien er hentet fra boka «Anerkjennende elevsamtaler»  
av Ingebjørg Mæland og Bjørn Hauger. 

Anerkjennende elevsamtaler 

• Oppdage egne sterke sider 
• Trene på å se seg selv og sine erfaringer gjennom et «anerkjennende øye» 
• Ved å få hjelp til å se egne gode egenskaper kan ungdommene hjelpes til å se helt nye 

framtidsmuligheter 
• Veikart kan brukes som karriereplan – forsking viser at det å ha en karriereplan kan 

forebygge frafall (Baklien, Bratt, Gotaas 2004) 
 

Metode: anerkjennende intervju 

Målet er å utforske elevens potensiale og oppdage styrkene. At intervjuet skaper gode relasjoner 
ved den anerkjennende formen.  Når vi intervjuer eleven om når han/hun er på sitt beste, vil vi også 
se den andre i et godt lys.  

Utgangspunktet er at eleven forteller en historie om en gang hun/han lykkes med noe. Ut fra 
historien leter vi sammen etter hvilke styrker elevene tok i bruk for å lykkes i denne situasjonen. 

1. Spørsmål der man utforsker hva den andre setter pris på ved seg selv, ved skolen, klassen 
2. Spørsmål som utforsker de beste erfaringer innenfor valgt fokusområde. Det er her eleven 

oppfordres til å fortelle en historie.  
3. Fremtidsspørsmål – hjelp til å se for seg hvordan det i beste fall kan bli når styrker blir brukt 

bevisst. 

Andre spørsmål som kan stilles: 

• Fortell om de tre tingene du er mest fornøyd med å ha fått til i ditt liv frem til nå 
• Hva er det som gjør at du er så fornøyd med akkurat disse tingene? 
• Hvordan kan du bruke det du lærte fra disse områdene for å få til de tingene som er viktig 

for deg å få til i livet ditt nå? 
• Hvem er de menneskene du har sett opp til i ditt liv? 
• Hva er det du særlig beundrer ved dem? 
• Hvem er det som har vært de personene som har støttet deg mest i livet - og hva er det de 

særlig har bidratt med som har hatt positiv betydning for deg? 
• Hva er det som gir deg energi i hverdagen? 
• Hvilke situasjoner er det som får frem det beste i deg? 
• Hvilke fem adjektiv vil du bruke for å beskrive deg selv når du er på ditt beste? 

 

 

Å verdsette er en 
vidunderlig ting – Det 
gjør at det beste hos 
andre tilhører oss alle 
(Voltaire 1694-1778) 
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Eksempel på anerkjennende intervju (ord i kursiv er kun ment som et eksempel) 

 I dette intervjuet ønsker vi å lære av dine beste erfaringer knyttet til arbeidsmiljø. Det er to roller:  

o Den som intervjuer: Lytt etter det mest inspirerende, still utdypende spørsmål og noter 
stikkord underveis.  

o Den som forteller: Fortell så konkrete historier/eksempler som mulig – dette lærer vi aller 
mest av!  

 
 
Om deg selv og hva du verdsetter.  Hva er det du setter mest pris på i arbeidet ditt eller det du 
holder på med for tiden? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 

 
Beste erfaringer eller suksesshistorier. I denne delen ønsker vi å lære av dine beste erfaringer 
knyttet til arbeidsmiljøet. Spesielt er vi interessert i å lære av dine erfaringer. Kan du fortelle om et 
eksempel der du opplevde at arbeidsmiljøet var på sitt aller beste? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 

Hva var det som gjorde at dette ble så vellykket (suksessfaktorer)? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 

Hva bidro du med? Gjerne si noe om konkrete handlinger og måter å tenke på som bidro positivt. 
__________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 

Hva er det viktigste vi kan lære fra dette eksemplet? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 

Drøm: Se for deg en situasjon tre-fem år fram i tid der teamet jobber sammen, skaper et trygt og 
trivelig miljø og er i stadig utvikling sammen. Der alle er med på å heie hverandre frem.… (noe bra). 
Hvilke resultater har du/dere skapt - fortell om hva dere har fått til! 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 
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Hva var det viktigste dere gjorde for å få dette til? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 

 Hva kan du gjøre allerede nå for å få til noe av dette? 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 

Takk for intervjuet! 

 

4.8.  Motiverende intervju (MI) 
Motiverende intervju kan også kalles endringssnakk, eller samtaler som setter søkelyset på 
forandring. MI er et verktøy for å underbygge mestringstillit. Hovedprinsippene er  

o Et menneskes tro på egen evne til å gjennomføre og lykkes med noe er en viktig motivator 
o Eleven, ikke lærer, har ansvar for å velge og gjennomføre endringen 
o Lærers tro på elevens evne til å gjennomføre endring – kan bli en selvoppfyllende profeti  

 
Endringen må komme innenfra. Den som intervjuer byr opp til dans, ikke til brytekamp. Mennesker 
endrer seg selv; vi kan bare hjelpe.  

I MI vektlegges 

o Å ikke dømme, kritisere eller beskylde 
o Å lytte med respekt 
o Å akseptere folk som de er 
o Å bygge en god allianse og støtte elevens selvfølelse  

 

Andre punkter i motiverende intervju er:  

o Å rulle med motstand 
o Å bekrefte  
o Å stille åpne spørsmål 

 
Dersom du ønsker å lære mer kan du se på denne lenken fra helsedirektoratet 
https://www.helsedirektoratet.no/tema/motiverende-intervju-mi 

 
 

https://www.helsedirektoratet.no/tema/motiverende-intervju-mi
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